
 

 

 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Procedura Progetto cd. “Vittoriano, Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini): restauro 

delle strutture, adeguamento degli impianti e recupero delle funzioni 

didattico-espositive” 

Importo 

complessivo 

 

Euro 6.045.615,46, di cui  

(i) Euro 2.725.615,46 a valere sulle risorse stanziate dalla Legge n. 

190/2014, art. 1, commi 9-10;  

(ii) Euro 3.000.000,00 a valere sulle risorse del programma “Grandi 

Progetti Beni Culturali” del Ministero della cultura 

(programmazione risorse residue annualità 2022 e ulteriori risorse 

annualità 2020, 2021 e 2022);  

(iii) Euro 210.000,00 a valere sulle risorse stanziate dalla L. 190/2014 

– Programma triennale 2016-2018 Progetto speciale sicurezza;  

(iv) Euro 110.000,00 a valere sulle risorse stanziate con D.M. 196/2021 

– Rimodulazione fondi POIn/FESR. 

 

Capitoli di spesa 

 

➢ 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A – Recupero, restauro, adeguamento e 

manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali 

(per i CUP F87G19000050001; CUP F83D20008220001; CUP 

F85I14000340001) 

➢ 2.1.2.025 - 2.02.03.06.001/E1 – Vittoriano, manutenzione 

straordinaria, adeguamento impiantistico ed antincendio D.M. 

196/2021 Rimodulazione fondi POIn/FESR (per il CUP 

F84E20002920001). 

 

CUP (i) CUP F87G19000050001 - Euro 2.725.615,46;  

(ii) CUP F83D20008220001 - Euro 3.000.000,00; 

(iii) CUP F85I14000340001 - Euro 210.000,00; 

(iv) CUP F84E20002920001 - Euro 110.000,00. 

 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali); 

 



 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 24 

indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e 

Palazzo Venezia; 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico 

di Direttrice dell’Istituto; 

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 

 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei 

Revisori dei Conti;   

 

VISTO 

 

il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti; 

 

VISTE per quanto applicabili le linee guida dell’ANAC n. 4 (Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici); 

 

CONSIDERATO  che il VIVE è stazione appaltante “non qualificata” ai sensi dell’art. 63 del 

Codice dei Contratti Pubblici e del relativo Allegato II.4; 

 

CONSIDERATO che il VIVE, con nota prot. 1821 del 16 ottobre 2023, ha manifestato 

l’intenzione di avvalersi del supporto tecnico – operativo di INVITALIA, in 

considerazione della collaborazione in essere tra quest’ultima ed il Ministero 

della Cultura, per la programmazione e l’attuazione di investimenti strategici 

per la tutela, la valorizzazione e la gestione del patrimonio culturale, tra le 



 

 

quali il progetto cd. “Vittoriano, Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini): restauro 

delle strutture, adeguamento degli impianti e recupero delle funzioni 

didattico-espositive”; 

 

CONSIDERATO 

 

che INVITALIA, con nota prot. n. 0307196 del 20 ottobre 2023, ha riscontrato 

positivamente la citata nota prot. 1821 del 16 ottobre 2023 e, con successiva 

nota prot. n. 156164 del 26 aprile 2024, ha trasmesso al VIVE una proposta di 

Piano Esecutivo delle Attività e dei costi; 

 

CONSIDERATO 

 

che il VIVE, con nota prot. n. 1565 del 3 giugno 2024 ha comunicato 

l’accettazione della suddetta proposta, di cui alla citata nota prot. n. 156164 

del 26 aprile 2024 valutando positivamente la congruità dell’affidamento 

tenuto conto dei vantaggi, rispetto al ricorso al mercato, derivanti dal 

risparmio di tempo e di risorse economiche, mediante comparazione degli 

standard di riferimento della società Consip S.p.A. e delle centrali di 

committenza regionali; 

 

CONSIDERATO che con prot. n. 0043263 del 4 luglio 2024, il Ministero delle imprese e del 

made in Italy - Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e di 

vigilanza - Direzione Generale servizi di Vigilanza - Divisione VIII - 

Vigilanza su enti strumentali, fondazioni, società partecipate e vigilate dal 

Ministero - ha rilasciato il proprio nulla osta ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. 

a) del D.M. del 4 maggio 2018; 

 

VISTA la nota del 5 luglio 2024, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 1977 con cui 

INVITALIA inviava al VIVE copia della Convenzione sottoscritta; 

 

VISTO il D.D. 5 luglio 2024 n. 99 di approvazione della Convenzione tra il Vittoriano 

e Palazzo Venezia (VIVE) e l’Agenzia Nazionale per l’attuazione degli 

Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. (INVITALIA) al fine di ottenere 

il supporto tecnico - operativo da parte di INVITALIA per la realizzazione, 

tra gli altri, del progetto cd. “Vittoriano, Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini): 

restauro delle strutture, adeguamento degli impianti e recupero delle funzioni 

didattico-espositive”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1988 del 5 luglio 2024 con cui l’Istituto trasmetteva alla Corte 

dei Conti il D.D. 5 luglio 2024, n. 99 di approvazione della suddetta 

Convenzione tra VIVE e INVITALIA per il controllo preventivo di legittimità 

ai sensi dell’art. 3 comma 1 Legge n. 20/1994; 

 

VISTO il provvedimento di avvenuta registrazione del D.D. 5 luglio 2024, n. 99 di 

approvazione della suddetta Convenzione tra VIVE e INVITALIA ricevuto 



 

 

dalla Corte dei Conti in data 17 luglio 2024 ed acquisito agli atti d’ufficio con 

prot. n. 2104; 

 

CONSIDERATO 

 

che l’importo complessivo di spesa è pari ad Euro 6.045.615,46 e che graverà 

rispettivamente sui seguenti capitoli di spesa: 

(i) Euro 2.725.615,46 a valere sulle risorse stanziate dalla Legge n. 

190/2014, art. 1, commi 9-10 – CUP F87G19000050001 – Cap. 

2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A – Recupero, restauro, adeguamento e 

manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 

museali; 

(ii) Euro 3.000.000,00 a valere sulle risorse del programma “Grandi 

Progetti Beni Culturali” del Ministero della cultura 

(programmazione risorse residue annualità 2022 e ulteriori risorse 

annualità 2020, 2021 e 2022) – CUP F83D20008220001 – Cap. 

2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A – Recupero, restauro, adeguamento e 

manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 

museali; 

(iii) Euro 210.000,00 a valere sulle risorse stanziate dalla L. 190/2014 

– Programma triennale 2016-2018 Progetto speciale sicurezza – 

CUP F85I14000340001 – Cap. 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A – 

Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di 

beni immobili e allestimenti museali; 

(iv) Euro 110.000,00 a valere sulle risorse stanziate con D.M. 196/2021 

– Rimodulazione fondi POIn/FESR – CUP F84E20002920001 – 

Cap. 2.1.2.025 - 2.02.03.06.001/E1 – Vittoriano, manutenzione 

straordinaria, adeguamento impiantistico ed antincendio D.M. 

196/2021 Rimodulazione fondi POIn/FESR; 

 

CONSIDERATE le disponibilità di tali somme sui capitoli in parola; 

CONSIDERATO che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

 

tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 

 DETERMINA  

 

quanto segue:  

 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

ii) l’importo di spesa complessivo per il progetto in parola è pari ad Euro 6.045.615,46, iva e 

spese varie incluse; 



 

 

 

iii) la spesa complessiva presunta, comprensiva di oneri fiscali e spese varie, di Euro 6.045.615,46 

verrà imputata e prenotata sui seguenti capitoli di spesa: 

➢ Euro 2.725.615,46 a valere sulle risorse stanziate dalla Legge n. 190/2014, art. 1, 

commi 9-10 – CUP F87G19000050001 – Cap. 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A – 

Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e 

allestimenti museali; 

➢ Euro 3.000.000,00 a valere sulle risorse del programma “Grandi Progetti Beni 

Culturali” del Ministero della cultura (programmazione risorse residue annualità 2022 

e ulteriori risorse annualità 2020, 2021 e 2022) – CUP F83D20008220001 – Cap. 

2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A – Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali; 

➢ Euro 210.000,00 a valere sulle risorse stanziate dalla L. 190/2014 – Programma 

triennale 2016-2018 Progetto speciale sicurezza – CUP F85I14000340001 – Cap. 

2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A – Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali; 

➢ Euro 110.000,00 a valere sulle risorse stanziate con D.M. 196/2021 – Rimodulazione 

fondi POIn/FESR – CUP F84E20002920001 – Cap. 2.1.2.025 - 2.02.03.06.001/E1 – 

Vittoriano, manutenzione straordinaria, adeguamento impiantistico ed antincendio 

D.M. 196/2021 Rimodulazione fondi POIn/FESR; 

 

iv) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2024-10-24T14:58:30+0000
	EDITH GABRIELLI


		2024-10-24T17:00:45+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




